EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO-
EMERGÊNCIAL - PARCERIA LABORAL N. 005/2024/SAP/GEFUN

Art. 30 da Lei 13.019/2014
 SAP 00133823/2023

A Secretaria de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa, considerando a
importância da manutenção das atividades laborais e o interesse público da
prestação de condições adequadas para a ressocialização do preso, bem como
outros benefícios de forma direta; considerando a demonstração dos prejuízos
resultantes da demora do início das atividades por conta do novo processo de
seleção; considerando a indicação de parceiro disponível para a celebração da
parceria na forma emergêncial para o espaço disponível e também que o mesmo é
objeto de novo processo de Chamamento Público (SAP 78069/2024), faz-se
necessária, de forma imediata, a ação do poder público por meio de medidas
administrativas, as quais deverão visar à garantia de trabalho ao preso.
Considerando a proposta apresentada pelo parceiro privado, a manutenção das
atividades possui inquestionável interesse da Administração, tonando-se
imprescindível para que não haja prejuízo da política implementada, pois correria o
risco de solução de continuidade dos serviços aos beneficiários. Com base na
excepcionalidade prevista no inciso I do art. 30 e na forma do art 32, ambos da Lei
13049/2014, a qual se aplica subsidiariamente, quanto aos procedimentos, ao
chamamento público para celebração de parceria laboral previstas no art. 23 da Lei
Complementar 809/2022, torna público o extrato da justificativa de Dispensa de
Chamamento Público (SAP 00133823/2023), a qual visa à formalização de Parceria
Laboral com a oferta de 30 vagas de trabalho aos presos do Presídio Regional de
Itajaí, com cessão do espaço medindo 182m² pelo prazo de até 180 dias ou até que
se conclua o processo de chamamento público, o que ocorrer primeiro, com a
empresa Printbag Embalagens.

Prazo de impugnação

Florianópolis, 07 de agosto de 2024.

CARLOS ANTÔNIO GONÇALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
P

 0
01

33
82

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

27
0S

Q
1W

.

155

Assinaturas do documento

Código para verificação: O270SQ1W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS ANTONIO GONÇALVES ALVES (CPF: 887.XXX.419-XX) em 07/08/2024 às 18:41:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:29:39 e válido até 13/07/2118 - 13:29:39.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0FQXzIwMTQwXzAwMTMzODIzXzEzNDUyNl8yMDIzX08yNzBTUTFX ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SAP 00133823/2023 e o código O270SQ1W
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.